

# Mario Vlieg

Asociado

## CONTACTO

✉ [mvlieg@alcogal.com](mailto:mvlieg@alcogal.com)

☎ +(507) 269-2620

• Ciudad de Panamá



## ÁREAS DE PRÁCTICA

Banca

Mercado de capitales

Corporativo, fusiones y adquisiciones

Finanzas

Fideicomisos y planificación patrimonial

## BIOGRAFÍA

Mario Vlieg es asociado de Alcogal desde 2008, con una práctica enfocada en derecho corporativo y financiero, que incluye banca, mercados de capitales, fusiones y adquisiciones y planificación patrimonial.

Cuenta con amplia experiencia en la estructuración de financiamientos locales e internacionales, así como en el diseño e implementación de vehículos corporativos y fiduciarios, tales como sociedades multijurisdiccionales, fundaciones de interés privado y fideicomisos —tanto patrimoniales como de garantía— utilizados en transacciones y esquemas de preservación de activos. Asimismo, asesora en la negociación de contratos complejos relacionados con estas estructuras.

Previo a su incorporación a la firma, se desempeñó en el sector público como consultor jurídico de la Administración de la Zona Libre de Colón y en el sector privado como asesor legal de Colon Container Terminal, además de su experiencia en firmas legales. También ha colaborado con organizaciones sin fines de lucro.

Ha sido profesor de Derecho y expositor en conferencias internacionales en Europa, Asia y América sobre sociedades, fundaciones, fideicomisos y competencia fiscal internacional.

Es egresado de la Universidad Santa María la Antigua, donde obtuvo su Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas y una Maestría en Derecho Marítimo, y cuenta con especializaciones en gestión tributaria y en derecho bursátil.

## EXPERIENCIA

**Associate at Aleman, Cordero, Galindo & Lee**  
(2008–present)

**Associate at Mossack, Fonseca & Co.**  
(1999–2008)

**Associate at Alfaro, Ferrer & Ramirez**  
1998–1999)

**In-House Counsel at Colon Container Terminal, S.A**  
(1996)

**Assistant Legal Advisor at the Colon Free Trade Zone**  
(1993–1994)

## EDUCACIÓN

**Certificate in Securities Law**  
Universidad Latina de Panama, Panama City, Panama  
(2007)

**Certificate in Tax Management**  
Universidad Latina de Panama, Panama City, Panama  
(2006)

**Master of Maritime Law**  
Universidad Santa Maria la Antigua, Panama City, Panama  
(1998)

**Bachelor of Law and Political Sciences**  
Universidad Santa Maria la Antigua, Panama City, Panama  
(1993)

## IDIOMAS

Spanish · English

## ADMISIÓN

1993, Panama

## MEMBRESÍAS

**Panama Bar Association**

**Maritime Law Association**